
                                                      

                                                   

PORTARIA DG/CESFI Nº 049/2024 - Retificada

O Diretor Geral do Centro de Educação Superior da Foz do Itajaí – Cesfi, no uso de suas 
atribuições, previstas no inciso XVI do Artigo 65 do Regimento Geral da Universidade

RESOLVE

Art. 1° Tornar público, para conhecimento dos interessados, o cronograma das defesas dos 
Trabalhos de Conclusão de Curso (TCC) do Curso de Administração Pública do Centro de 
Educação Superior da Foz do Itajaí – CESFI, semestre 2024/1.

Art. 2° A Resolução DGP n° 002/2022 estabelece os procedimentos para defesa do Trabalho de 
Conclusão de Curso (TCC).

Acadêmica Bruna Schiquetti

Título do 
trabalho

Ouvidorias públicas municipais: uma análise da estruturação das 
ouvidorias municipais de Rio do Sul, Balneário Camboriú e Blumenau

Data 01/07/2024 Horário: 10:30 – 12:00h Local: Sala 24

Banca:
Prof. Pompilio Locks Filho, Dr. (Orientador)
Prof.  Luiz Filipe G. Reinecke, Dr.
Prof.  Adilson Giovanini, Dr.
Profa. Vanêssa P. Simon, Dra. (Suplente)

Acadêmico Daniel da Silva Onishi

Título do 
trabalho

A tensão entre o empírico e o normativo no conceito de capacidade 
estatal

Data 01/07/2024 Horário: 13:30 – 15:00h
Horário: 15:30 – 16:30h

Local: Sala 24

Banca:
Profa. Samira Kauchakje, Dra. (Orientadora)
Prof. Pompílio Locks Fo, Dr.
Patrícia Almeida, Me.
Prof. Adilson Giovanini, Dr. (Suplente)

P
ág

. 0
1 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

26
50

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

89
L7

S
R

9.

30



                                                      

                                                   

Acadêmica Analú Janaisa Gonçalves de Saibro

Título do 
trabalho

Representação política das mulheres: ideologia e gênero na campanha 
de deputadas federais eleitas por Santa Catarina em 2022

Data 01/07/2024 Horário: 15:00 – 16:30h
Horário: 13:30 – 15:00h

Local: Sala 24

Banca:
Profa. Samira Kauchakje, Dra. (Orientadora)
Prof.  Pompílio Locks Fo, Dr.
Profa. Vanêssa P. Simon, Dra. 
Profa. Bruna Devens Fraga, Dra. (Suplente)

Acadêmica Cristiane Subtil da Silva

Título do 
trabalho

Estudo de caso na Associação Filantrópica Amor Próprio de Itajaí-SC: 
desafios e estratégias na captação de recursos no apoio às pacientes 
oncológicas. 

Data 01/07/2024 Horário: 16:30 – 18:00h Local: Sala 24

Banca:
Profa. Vanêssa P. Simon, Dra. (Orientadora)
Prof. Pompilio Locks Fo., Dr. 
Prof.  Luiz Filipe G. Reinecke, Dr.
Prof. Anderson Sasaki V. Pacheco, Dr. (Suplente)

Acadêmica Bruna Ester Pissaia

Título do 
trabalho Análise de práticas da dimensão de meio ambiente no município de 

Balneário Camboriú: uma percepção sobre o tema de ESG

Data 01/07/2024 Horário: 19:00 – 20:30h Local: Sala 24

Banca:
Profa. Bruna Devens Fraga, Dra. (Orientadora)
Profa. Vanêssa P. Simon, Dra. 
Prof.  Luiz Filipe G. Reinecke, Dr.
Prof. Anderson Sasaki V. Pacheco, Dr. (Suplente)

P
ág

. 0
2 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

26
50

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

89
L7

S
R

9.

31



                                                      

                                                   

Acadêmica Viviane da Silva Teodoro

Título do 
trabalho

Um olhar sobre a atuação de OSCs que apoiam mulheres em situação 
de violência doméstica no município de Itajaí/SC

Data 02/07/2024 Horário: 08:00 – 09:30h Local: Sala 24

Banca:
Profa. Vanêssa P. Simon, Dra. (Orientadora)
Prof. Pompilio Locks Fo., Dr. 
Profa. Carolina Klein, Dra. 
Prof. Anderson Sasaki V. Pacheco, Dr. (Suplente)

Acadêmico Rafael Alves Freitas

Título do 
trabalho Elementos para a criação de um selo turístico para o circuito cicloturístico 

do Velho Oeste (SC), à luz do marketing territorial  

Data 02/07/2024 Horário: 09:30 – 11:00h Local: Sala 24

Banca:
Prof. Anderson Sasaki V. Pacheco, Dr. (Orientador)
Prof. Danilo Alano Melo, Dr.
Profa. Kiciosan da Silva Bernardi Galli, Dra.
Prof.  Luiz Filipe G. Reinecke, Dr. (Suplente)

Acadêmico Santiago Teixeira

Título do 
trabalho

Marketing social: construção de um plano de marketing com foco na 
comunicação social para autarquia municipal de trânsito 
 

Data 02/07/2024 Horário: 11:00 – 12:30h Local: Sala 24

Banca:
Prof. Anderson Sasaki V. Pacheco, Dr. (Orientador)
Profa. Bruna Devens Fraga, Dra. 
Profa. Carolina Klein, Dra.
Prof. Luiz Ricardo de Souza, Dr. (Suplente)

P
ág

. 0
3 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

26
50

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

89
L7

S
R

9.

32



                                                      

                                                   

Acadêmico Jaison Luiz Pires

Título do 
trabalho

Mobilidade urbana: análise do plano de mobilidade urbana de Itapema  

Data 02/07/2024 Horário: 15:30 – 17:00h Local: Sala 24

Banca:
Prof. Anderson Sasaki V. Pacheco, Dr. (Orientador)
Profa. Manuela Bressan Pessoa, Me. (Coorientadora)
Prof.  Luiz Filipe G. Reinecke, Dr. 
Profa. Vanêssa P. Simon, Dra. 
Profa. Bruna Devens Fraga, Dra. (Suplente)

Acadêmico Alex Dolzan

Título do 
trabalho

A população LGBTQIA+ e o acesso a políticas públicas de saúde no 
município de Balneário Camboriú, sob o aspecto da (re)produção de 
desigualdade percebida 

Data 02/07/2024 Horário: 17:00 – 18:30h Local: Sala 24

Banca:
Profa. Vanêssa P. Simon, Dra. (Orientadora)
Prof. Anderson Sasaki V. Pacheco, Dr. (Coorientador)
Prof. Danilo Alano Melo, Dr.
Prof. Pompilio Locks Fo., Dr. 
Profa. Bruna Devens Fraga, Dra. (Suplente)

Acadêmico  Alexsandro Lourival Schmitt

Título do 
trabalho

Análise da percepção dos atores da política pública de Regularização 
Fundiária Urbana (REURB) em um município catarinense: um enfoque 
nos arranjos institucionais.

Data 02/07/2024 Horário: 19:00 – 20:30h Local: Sala 05

Banca:
Prof. Pompilio Locks Filho, Dr. (Orientador)
Prof. Vitor Hugo Klein Jr. Dr.
Prof. Danilo Alano Melo, Dr.
Prof. Adilson Giovanini, Dr. (Suplente)

P
ág

. 0
4 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

26
50

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

89
L7

S
R

9.

33



                                                      

                                                   

Acadêmico  Matheus Ludwig Dill

Título do 
trabalho

Parceria Público Privada nos presídios: uma análise comparativa de 
unidades privatizadas e públicas de Santa Catarina

Data 02/07/2024 Horário: 19:00 – 20:30h Local: Sala 24

Banca:
Prof.  Luiz Filipe G. Reinecke, Dr. (Orientador)
Profa. Vanêssa P. Simon, Dra.
Marcelo Luiz Szynkaruk Junior, Me.
Profa. Bruna Devens Fraga, Dra. (Suplente)

Acadêmica  Cindy Euzieres Bendini

Título do 
trabalho

Educação Financeira como Política Pública

Data 02/07/2024 Horário: 20:30 – 22:00h Local: Sala 24

Banca:
Profa. Bruna Devens Fraga, Dra. (Orientadora)
Profa. Renata Wandroski Peris (Coorientadora)
Profa. Vanêssa P. Simon, Dra.
Prof. Luiz Filipe G. Reinecke, Dr.
Prof. Anderson Sasaki V. Pacheco, Dr. (Suplente)

Acadêmica Ana Júlia Pinheiro Krensiglova

Título do 
trabalho

Lideranças femininas no terceiro setor em Itajaí: dificuldades e desafios

Data 03/07/2024 Horário: 10:30 – 12:00h Local: Sala 24

Banca:
Prof. Pompilio Locks Filho, Dr. (Orientador)
Profa. Vanêssa P. Simon, Dra. 
Prof. Anderson Sasaki V. Pacheco, Dr.  
Prof.  Vitor Hugo Klein Jr. (Suplente)

P
ág

. 0
5 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

26
50

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

89
L7

S
R

9.

34



                                                      

                                                   

Acadêmica Luciane Subtil da Silva

Título do 
trabalho

Estudo de satisfação da qualidade do atendimento em uma unidade de 
saúde no município de Balneário Camboriú-SC

Data 03/07/2024 Horário: 14:00 – 15:30h Local: Sala 24

Banca:
Prof. Anderson Sasaki V. Pacheco, Dr. (Orientador)
Profa. Carolina Klein, Dra. 
Prof. Pompilio Locks Fo., Dr. 
Vinicius Ikeda, Me. (Suplente)

Acadêmico Deyvid Keen Amorim dos Santos

Título do 
trabalho

A comunicação no setor público: uma análise sobre os desafios no 
processo de comunicação do conselho tutelar de Camboriú/SC

Data 03/07/2024 Horário: 16:00 – 17:30h Local: Sala 24

Banca:
Prof. Anderson Sasaki V. Pacheco, Dr. (Orientador)
Profa. Vanêssa P. Simon, Dra. 
Prof. Pompilio Locks Fo., Dr. 
Prof. Danilo Alano Melo, Dr. (Suplente)

Acadêmica   Beatriz Vasconcelos Sabino Reis

Título do 
trabalho

Análise da comunicação da informação na Rede Catarinense de 
Centros de Inovação

Data 03/07/2024 Horário: 19:00 – 20:30h Local: Sala 24

Banca:
Profa. Bruna Devens Fraga, Dra. (Orientadora)
Prof. Luiz Ricardo de Souza, Dr.
Emerson Pereira, Me.
Prof. Danilo Alano Melo, Dr. (Suplente)

P
ág

. 0
6 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

26
50

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

89
L7

S
R

9.

35



                                                      

                                                   

Acadêmica Letícia Isabela Santos

Título do 
trabalho

Políticas públicas de incentivo à participação da mulher na política: 
análise da efetividade das leis de incentivo nas eleições municipais de 
2020 das mulheres candidatas à vereadora dos municípios de Balneário 
Camboriú e Camboriú.

Data 03/07/2024 Horário: 20:30 – 22:00h Local: Sala 24

Banca:
Profa. Vanêssa P. Simon, Dra. (Orientadora)
Profa.  Karin Vieira, Dra. 
Profa. Carolina Klein, Dra.
Profa. Bruna Devens Fraga, Dra. (Suplente)

Acadêmico   Herbert Almeida Gomes

Título do 
trabalho

A implementação da nova lei de licitações: desafios e possibilidades em 
municípios de Santa Catarina

Data 04/07/2024 Horário: 08:00 – 09:30h Local: Sala 24

Banca:
Prof. Luiz Ricardo de Souza, Dr. (Orientador)
Prof. Danilo Alano Melo, Dr.
Prof. Luiz Filipe G. Reinecke, Dr 
Prof. José Carlos de Souza, Me. (Suplente)

Acadêmica   Nathália dos Santos

Título do 
trabalho

Fluxo da informação do processo de alvará de funcionamento de 
Balneário Camboriú

Data 04/07/2024 Horário: 13:30 – 15:00h Local: Sala 24

Banca:
Profa. Bruna Devens Fraga, Dra. (Orientadora)
Prof. Anderson Sasaki V. Pacheco, Dr.
Prof. José Carlos de Souza, Me.
Profa. Vanêssa P. Simon, Dra. (Suplente)

P
ág

. 0
7 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

26
50

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

89
L7

S
R

9.

36



                                                      

                                                   

Acadêmico   Caio Veras Carraturi

Título do 
trabalho

Desastre ambiental na Lagoa da Conceição e o papel da academia e 
experts frente a problemas públicos

Data 04/07/2024 Horário: 15:00 – 16:30h Local: Sala 24

Banca:
Prof. Danilo Alano Melo, Dr. (Orientador)
Profa. Vanêssa P. Simon, Dra. 
Prof. Anderson Sasaki V. Pacheco, Dr.
Prof. Pompílio Locks Filho, Dr. (Suplente)

Acadêmico  Jonatan Bardini dos Anjos

Título do 
trabalho

O Parque Natural Municipal Costeira de Zimbros de Bombinhas/SC: os 
atores e a ação pública do processo de criação e recategorização da UC

Data 04/07/2024 Horário: 17:00 – 18:30h Local: Sala 24

Banca:
Prof. Danilo Alano Melo, Dr. (Orientador)
Prof. Gustavo Matarazzo Rezende, Dr.
Vinícius Yasuto Ikeda, Me.
Profa. Vanessa P. Simon, Dra. (suplente)

Acadêmico Gabriel Funck Macuglia

Título do 
trabalho

Estudo lúdico de como um jogo de tabuleiro pode auxiliar na 
compreensão da gestão pública municipal

Data 04/07/2024 Horário: 19:00 – 20:30h Local: Sala 05

Banca:
Prof. Anderson Sasaki V. Pacheco, Dr. (Orientador)
Prof. Danilo Alano Melo, Dr. 
Prof. Daniel Pinheiro, Dr.
Prof. Luiz Filipe G. Reinecke, Dr (Suplente)

P
ág

. 0
8 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

26
50

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

89
L7

S
R

9.

37



                                                      

                                                   

Acadêmica Rafaela Dalago

Título do 
trabalho

Resiliência financeira em um contexto de crise econômica: uma análise 
para os municípios brasileiros

Data 04/07/2024 Horário: 19:00 – 20:30h Local: Sala 24

Banca:
Prof. Adilson Giovanini, Dr. (Orientador)   
Prof. Vitor Hugo Klein Junior, Dr.
Prof.  Rodrigo Marassi, Me.
Prof. Luiz Filipe G. Reinecke, Dr. (Suplente)

Acadêmica   Pâmela Dietrich

Título do 
trabalho

Análise da comunicação de risco das coordenadorias municipais de 
proteção e defesa civil da Foz do Rio Itajaí - AMFRI 

Data 04/07/2024 Horário: 20:30 – 22:00h Local: Sala 24

Banca:
Prof. Danilo Alano Melo, Dr. (Orientador)
Prof.   Anderson Sasaki V. Pacheco, Dr.
Prof.   Daniel Moraes Pinheiro, Dr.
Profa. Vanêssa P. Simon, Dra. (suplente)

Acadêmico   Éder Dall’ Agnol 

Título do 
trabalho

Do controle interno municipal e do efeito que a capacidade burocrática 
exerce sobre o poder executivo

Data 05/07/2024 Horário: 10:00 – 11:30h Local: Sala 24

Banca:
Prof. Adilson Giovanini, Dr. (Orientador)   
Profa. Samira Kauchakje, Dra.
Prof. Pompilio Locks Filho, Dr.
Prof. Anderson Sasaki V. Pacheco, Dr. (Suplente)

P
ág

. 0
9 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

26
50

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

89
L7

S
R

9.

38



                                                      

                                                   

Acadêmica   Rayssa Nunes da Silva

Título do 
trabalho

Alinhamento da implementação do plano de mobilidade urbana de 
Balneário Camboriú aos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável

Data 05/07/2024 Horário: 14:00 – 15:30h Local: Sala 33

Banca:
Prof.  Luiz Filipe G. Reinecke, Dr. (Orientador)
Profa. Bruna Devens Fraga, Dra.
Prof. Pedro José von Mecheln, Dr.
Prof. Anderson Sasaki V. Pacheco, Dr. (Suplente)

Acadêmica   Karla Luana Ferreira

Título do 
trabalho

Análise do processo de inovação aberta da rede INOVAGOV – Santa 
Catarina  

Data 05/07/2024 Horário: 16:00 – 17:30h Local: Sala 24

Banca:
Profa. Bruna Devens Fraga, Dra. (Orientadora)
Prof. Anderson Sasaki V. Pacheco, Dr.
Vanessa Fraga, Me.
Prof. Luiz Ricardo de Souza, Dr. (Suplente)

Acadêmica Marina Bergamo

Título do 
trabalho

A utilização das redes sociais e a comunicação pública estratégica: uma 
análise do Instagram na campanha de Débora Lima para vereadora 
(PSOL/SP - 2024)

Data 05/07/2024 Horário: 17:30 – 19:00h Local: Sala 24

Banca:
Prof. Anderson Sasaki V. Pacheco, Dr. (Orientador)
Prof.  Luiz Filipe G. Reinecke, Dr. 
Profa. Vanêssa P. Simon, Dra.
Prof. Pompilio Locks Fo., Dr (Suplente)

P
ág

. 1
0 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

26
50

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

89
L7

S
R

9.

39



                                                      

                                                   

Art. 3° Esta portaria entra em vigor nesta data.

Publique-se para o conhecimento.

Balneário Camboriú, 26 de junho de 2024.

Professor Oseias Alves Pessoa
Diretor Geral do CESFI

P
ág

. 1
1 

de
 1

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

26
50

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

89
L7

S
R

9.

40



Assinaturas do documento

Código para verificação: M89L7SR9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

OSEIAS ALVES PESSOA (CPF: 920.XXX.989-XX) em 01/07/2024 às 08:16:45
Emitido por: "AC VALID RFB v5", emitido em 30/05/2023 - 16:25:50 e válido até 30/05/2026 - 16:25:50.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjY1MDFfMjY1MzhfMjAyNF9NODlMN1NSOQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00026501/2024 e o código
M89L7SR9 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


